北京市通州区统计局
北京市通州区经济社会调查队
文件
通统字〔2021〕12号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
关于认定2021年度

通州区“诚信统计示范企业”的通知

通州区各统计调查单位:

为贯彻落实中央关于深化统计管理体制改革提高统计数据真实性有关精神，切实推进依法统计、诚信统计，根据《北京市统计局关于印发进一步加强北京统计信用体系建设实施意见的通知》（京统发〔2018〕91号）、《通州区社会信用体系建设三年重点工作任务（2018-2020年）》等相关文件精神，北京市通州区统计局、北京市通州区经济社会调查队（以下简称局队）决定，在全区范围内开展2021年度“诚信统计示范企业”认定工作，现将有关事宜通知如下：

一、认定范围及报名

1. 认定范围：纳入国家统计联网直报平台、属于局队管辖范围、具有法人资格、承担经常性政府统计调查任务的企业。

2.企业进入认定工作流程有两种方式：企业自愿参评与本年度统计执法检查表现优异企业。自愿参评企业需填报《北京市通州区统计诚信示范企业申报表》（见附件2），一式两份,报名单位留存一份,报统计局一份。
二、认定办法

具体认定办法以《北京市通州区统计诚信示范企业认定工作实施方案》为准。（详见附件1）

三、认定表彰

“统计诚信示范企业”将会记入全市企业信用信息系统与北京市通州区人民政府网站，同时在两年内免予北京市和通州区统计执法检查。最终认定结果会在“北京统计”“北京通州统计”微信公众号上进行公布，并由局队进行表彰。

四、报名时间

2021年4月9日-4月30日。

五、报名地点与联系电话

拟参选单位到通州区新华西街1号通州区统计局101室报名；联系电话：69554981。

附件：1. 《北京市通州区统计诚信示范企业认定工作实施方案》

           2. 《北京市通州区统计诚信示范企业申报表》

北京市通州区统计局  北京市通州区经济社会调查队

2021年4月1日

附件1

北京市通州区统计诚信示范企业认定工作实施方案

为进一步加强统计调查单位的基础工作，切实提高源头统计数据质量，营造依法统计、诚信统计的良好氛围，打造统计诚信理念，北京市通州区统计局、北京市通州区经济社会调查队（以下简称局队）经研究决定在通州区统计调查单位中开展统计诚信示范企业认定工作。

一、指导思想

以全面贯彻落实《统计法》为出发点，以确保源头统计数据质量，构建良好工作秩序，进一步加强统计调查单位基础工作为目标，教育和引导统计调查单位自觉遵守统计法律法规，扩大统计诚信示范企业的正面引导效应，在全区树立和宣扬依法统计成绩显著的诚信典型企业，全面提升统计调查单位和统计从业人员的诚信意识，打造统计诚信理念，树立诚实守信的北京统计行业风尚。

二、组织领导

局队成立“统计诚信示范企业”认定领导小组,由法规科、执法队、综合科、工业科、服务业科、商调队、能源科、社会科、城建科等组成。

认定领导小组实行组长负责制，设组长1名、副组长2名。组长由主管执法和法规工作的局领导担任，副组长由法规科及执法队负责人担任，小组成员由各科室负责人担任。认定领导小组负责此次认定活动的组织领导、工作协调、认定确认、宣传表彰等。认定领导小组下设办公室，办公室设在法规科，负责“统计诚信示范企业”认定日常联系工作。

三、认定流程

通州区统计诚信示范企业认定领导小组坚持实事求是和公平、公开、公正的原则，建立统一的认定工作标准。

统计诚信示范企业的申报范围

此次认定工作面向纳入国家统计联网直报平台、属于局队管辖范围、具有法人资格、承担经常性政府统计调查任务的企业。

2、统计诚信示范企业的申报、认定、公布、表彰

进入认定工作流程的候选企业包括两部分：一部分是调查单位自愿申报，并递交书面申请书，填写《北京市通州区统计诚信示范企业申报表》；另一部分是由执法队推荐本年度统计执法检查表现优异的企业。

后续的认定过程由局队组织法规科、执法队、相关业务科室对候选企业进行全面审核。所有候选企业，均需经过执法检查、调取日常工作记录、调研、核查、全区范围内征求意见、局队领导会议讨论等步骤，形成最终认定结果进行表彰。认定为“统计诚信示范企业”的单位将会记入全市企业信用信息系统，同时在两年内免予北京市和通州区统计执法检查，“统计诚信示范企业”认定有效期为两年。

3、统计诚信示范企业认定条件

（1）严格遵守统计法律法规和统计报表制度，按时完成规定的统计调查任务。

（2）统计工作管理到位、职责分明：具有明确的统计工作负责人；配备与统计工作任务相适应的专兼职统计人员。

（3）相关培训工作表现积极：按要求参加统计工作布置会议、统计法律法规和业务培训，及其他各项统计培训。

（4）统计原始记录真实、清晰、完整；按照行业统计要求建立相应统计台账，并且各种统计台账记录及时、完整、规范；依法建立健全统计资料的审核、签署、交接、归档等管理制度并有效落实。

（5）按时上报统计报表资料，无迟报、拒报现象发生；上报统计资料做到准确无误。

（6）无其他违法行为；两年内未因统计违法行为受到行政处罚；支持、配合统计执法检查和统计数据核实工作，积极参与并配合政府统计部门组织的普法宣传活动。

四、工作步骤

统计诚信示范企业认定工作分为四个阶段，由统计诚信示范企业认定领导小组统一领导，法规科、执法队、业务科室各司其职：

第一阶段：准备阶段（4月1日至4月30日）

宣传发动：法规科、执法队、办公室、计算站等科室利用区政府网、 “北京通州统计”微信公众号、北京统计数据集中采集平台及电话等方式通告各调查单位，提高参与程度。

第二阶段：认定阶段（5月1日至10月30日）

1、确定候选企业。自主申报企业在报名时限内向法规科进行申报，法规科收到申报材料后，转到执法队，由执法队根据申报情况及以前年度检查情况进行初步筛选；执法队推荐本年度统计执法检查优异企业，直接进入候选名单。

2、联合进行审核。法规科、执法队、各业务科室组成联合检查组对候选名单中企业进行全面核查，法规科全程监督审核工作；执法队重点检查统计数据质量；各业务科室根据年定报工作、日常报表数据查询、有无迟报、漏报情况。经过核查，认定出统计工作优秀的单位形成初选名单。

3、全区征求意见。对初选名单中企业在全区各委办局征求意见，核查其未被其他部门列入联合惩戒失信名单，形成中选名单。

4、局队领导合议。根据中选名单企业报送材料情况，进行全面评估。评估内容包括各级认定材料的真实性、准确性和完整性。

第三阶段：公示阶段（11月10日至11月31日）

对于认定出的统计诚信示范企业，在“北京通州统计”公众号进行公示，公示期为11月10日至11月31日。对于公示无异议的，进入最终确定及表彰、通报阶段；对于公示期有异议的单位经核实属实的，取消认定资格。

第四阶段：表彰、通报阶段（12月1日至12月31日）

认定领导小组负责对获得统计诚信示范企业通报表彰、颁发奖状等。

五、具体要求

1.为达到以诚信认定促进提升统计工作服务水平目的，各科、队要明确责任，落实到人，选派具备较强业务能力的核查人员就其所负责的专业进行充分的业务指导。

2.各科、队之间要相互协调，积极配合，全力完成分管的工作任务。

3.认定的统计诚信示范企业要经得起各级检查。

4.认定过程中，相关工作人员应严格执行《统计执法检查“六不准”规定》。

附件2

北京市通州区统计诚信示范企业申报表
	申报单位名称

	经营地址

	统一社会信用代码

	法定代表人

	报表类别

	机 构 类 型

	承担统计工作部门名称

	承担统计工作人员数量

	统计原始记录情况

	统计台帐建立情况

	      其中：统计台帐种类

	参加年定报工作布置会情况

	统计报表数据审核情况

	近两年接受统计数据核实情况

	近两年接受统计检查情况

	统
计
工
作
情
况
介
绍

填表说明：

1.报表类别：根据单位从事的社会经济活动性质进行的分类。如A农业、B工业、C建筑业、D运输邮电业、E批发零售、住宿和餐饮业、F服务业、J金融业、X房地产业。

2.机构类型：划分为企业、事业单位、机关、社会团体、民办非企业单位、基金会、居委会、村委会和其他组织机构。

3.承担统计工作部门名称：申报单位承担统计工作的部门名称，如办公室、财务部、人力资源部等。

4.承担统计工作人员数量：申报单位收集数据并报送统计报表的人员数量。

5.统计原始记录情况：统计原始记录是指申报单位报送统计数据所依据的原始资料，如财务账目、人员工资表、考勤表、能源缴费单据等。此项填写申报单位原始记录是否完整、规范。

6.统计台帐建立情况：申报单位统计台帐是否建立、内容是否健全。

7.参加年定报工作布置会情况：申报单位上一年度（或本年度）参加统计系统年定报工作布置会情况，如：我单位某同志参加了2014年通州区统计局组织的服务业企业年定报工作布置会。

8、统计报表数据审核情况：填写内容为申报单位在报出统计数据之前是否经过领导审核的情况，如：数据报送前经财务经理张XX审核

9.近两年接受统计数据核实情况：申报单位填写接受统计督导情况，如我单位2014年1月接受通州区统计局统计数据核实，未出现问题。如果未接受过统计数据核实，填写“无”字样。

10.近两年接受统计检查情况：申报单位填写接受统计检查情况，如我单位2014年5月接受通州区统计局统计检查，未出现问题。如果未接受过统计检查，填写“无”字样
  通州区统计局办公室               2021年4月1日印发

- 1 -